
بلومبرگ: 
حمله اسرائیل، کل شاخه فرماندهی 

سپاه در سوریه را از بین برد
شبکه تلویزیونی بلومبرگ مدعی شد که در حمله رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری جمهوری اسلامی در سوریه، 
کل سلسله مراتب فرماندهی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و مسئول فعالیت‌ها در سوریه و لبنان کشته شده‌اند. در این 
گزارش ادعا شده است: »این افسران ارشد برای فعالیت‌های 
حزب‌الله در منطقه حیاتی بودند.« بر اســاس گزارش‌ها، 
سرتیپ محمدرضا زاهدی و معاونش به همراه سایر افسرانی 
که کشته شدند، اطمینان داشتند که ساختمان کنسولگری 
در مجاورت سفارت، »امن‌ترین« مکان در دمشق است و 

اسرائیل جرات حمله به این مکان را نخواهد داشت.
    

ارگان رسانه‌ای دولت: 
هیچ مذاکره مستقیمی بین ایران و 

آمریکا برقرار نیست
ارگان رســانه‌ای دولت نوشــت: »یک منبــع آگاه در 
گفت‌وگو با ایرنا ضمن اشــاره به برخی ادعاها در خصوص 
مذاکرات مســتقیم نمایندگان ایران و آمریکا گفت: هیچ 
مذاکره مستقیمی بین ایران و آمریکا برقرار نیست و تبادل 
پیام‌ها صرفا در چهارچوب تعریف شده در جریان می‌باشد. 
وی تاکید کرد: مذاکرات رفع تحریم با کشــورهای عضو 
برجام توسط علی باقری کنی به عنوان مذاکره کننده ارشد 
هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران دنبال می‌شود. اخیرا برخی 
رسانه‌ها با انتشار اخباری نادرست مدعی مذاکره مستقیم 
مقامات کشورمان با طرف آمریکایی و برخی تغییرات در 

سازوکارهای مذاکراتی شدند.«
    

رئیسی به پاکستان می‌رود
ســخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان اعلام کرد که 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران بنا بر 
دعوت رسمی محمد شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان 
برای بازدید سه روزه، روز دوشنبه، ۳ اردیبهشت به اسلام‌آباد 
سفر می‌کند.  ممتاز زهرا با صدور بیانیه‌ای گفت که رئیسی 
در صدر یک هیات بلندپایه سیاسی-اقتصادی و برای دیدار با 
مقام‌های بلندپایه پاکستانی به اسلام‌آباد سفر می‌کند. همسر 
رئیس جمهور نیز در این سفر، او را همراهی خواهد کرد. این 
اولین سفر یک مقام بلندپایه کشور در سطح رئیس دولت 
به پاکستان پس از برگزاری انتخابات این کشور و تشکیل 

دولت جدید است.
    

ایرنا و صداوسیما در لیست 
سازمان‌های زیانده دولتی!

سایت رویداد 24، با انتشار بخشی از جداول بودجه که 
مربوط به شرکت‌های زیان‌ده دولتی در سال 1403 است، 
نوشت: »طبق آنچه در جداول بودجه آمده است، خبرگزاری 
ایرنا و صداوسیما جزو شرکت‌های زیانده دولتی هستند و 
تفاوت هزینه و درآمد از منابع عمومی تامین می‌شود.« در 
این جدول درآمد ایرنا، ۸۳ میلیارد و ۸۳۶ میلیون تومان و 
هزینه‌ها ۴۵۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون درج شده است. درآمد 
صدا و سیما نیز 6 هزار و 600 میلیارد تومان اما هزینه‌های آن 

27 هزار و 117 میلیارد تومان است. 
    

وزیر خارجه اردن:
نتانیاهو به دنبال درگیری 

میان واشنگتن و تهران است
به گزارش ایلنا به نقل از ســی‌ان‌ان، »ایمن الصفدی«، 
وزیر خارجه اردن گفت که »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی می‌خواهد واشنگتن را به رویارویی با ایران 
بکشاند و او بیشترین سود را از تشدید تنش در منطقه برای 

منحرف کردن توجه از غزه می‌‌برد. 
    

سعیدی در تذکری:
سیل سیستان و بلوچستان 

کمر مردم را شکست
معین‌الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار در مجلس 
گفت: سیل مجدد در سیســتان و بلوچستان کمر مردم را 
شکسته است مخصوصا در منطقه زرآباد آنچه که کشاورزان 
و مردم داشتند از آنها گرفته شد. متأسفانه در این سیل بیش 
از ۱۰ نفر جان خود را از دست دادند و همه زیرساخت‌ها چه 

در حوزه راه و چه در حوزه برق و آب از بین رفته است.
    

دهمرده در نطق میان دستور:
تقسیم استان سیستان و بلوچستان 

یک ضرورت است
به گزارش ایلنا، حبیب الله دهمرده، عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شــورای اسلامی گفت: اداره 
سیستان و بلوچستان با روش‌های کهنه، معمول و متداول 
اصلا مقدور و جوابگو نیســت؛ ضرورت دارد در این زمینه 
روش‌های علمی و کارشناسی جایگزین روش‌های سنتی 
شود و تقسیم استان به عنوان یک ضرورت و فرصت مدنظر 
قرار گیرد. وی توضیح داد که وسعت این استان از ۹ استان 
کشور بیشــتر اســت ولی بودجه عمرانی آن از یک سوم 

کمتر است.

t oseei r ani . i r
2

سياست

همیشه بحث بر سر این بوده که »گشت ارشاد« 
را چه کســی گردن می‌گیرد. روسای قوا و نهادهای 
زیرمجموعه‌شــان همواره از زیر بار مسئولیت آن 
‌گریخته‌اند. این بار اما نوک پیکان این مسئولیت بیش 
از هر زمان دیگری به سوی وزارت کشور است؛ به ویژه 
آنکه احمد وحیدی روز شنبه ضمن آنکه حجاب را 
از ارکان هویتی نظام خواند، از فرماندهی انتظامی 
بابت اجرای طرح »نور« و به گفته او »ایجاد آرامش« 

تقدیر کرد. 
احمد علیرضابیگی، نماینده مجلس نیز دو روز 
پیش صریحا گفت که بازگشت گشت ارشاد کار دولت 

است و وزارت کشور رأسا آن را اداره می‌کند. 
اما سوالی که پس از پیدا شدن نهاد مسئول مطرح 
می‌‎شود، این است که اساسا »وزارت کشور بنا به کدام 

قانون و فرمانی گشت ارشاد را بازگردانده است؟«
جلال محمــودزاده، نماینده مهابــاد دیروز در 
تذکری شدیداللحن پس از اشاره به درگیری‌هایی 
که میان مامورین گشت امنیت اخلاقی با بانوان رخ 
داده، خطاب به وزیر کشور نوشــت: »جناب وزیر! 
سوال اینجاست که به استناد کدام قانون مامورین 
به خودشان اجازه می‌دهند که با این شیوه با بانوان 
برخورد کنند؟ جنابعالی به عنــوان متولی امنیت 
کشور باید مجری قوانین باشید نه اینکه اجازه دهید 
بر خلاف ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی بانوان را 

با قهر و تهدید سوار بر خودروهای  گشت نمایند.«

 سنگر گرفتن پشت سخنرانی‌های رهبری
تندروها و مشتاقان ون‌های سفید این سوال را 

با توسل به »رهبری« پاسخ می‌دهند. کمی قبل از 
بازگشت دوباره گشت ارشاد تحت عنوان »طرح نور«، 
رهبر انقلاب در دو نوبت، طی سخنرانی روز قدس و 
عید فطر، دقایقی از سخنان خود را به مسئله حجاب 

اختصاص دادند.  
در سخنرانی نماز عید فطر ضمن تصریح بر اینکه 
»یقینا نظام جمهوری اسلامی درصدد این نیست که 
کسانی را به زور وادار به دینداری کند«، تاکید کردند: 
»اما در مقابل ناهنجاری دینی هم وظیفه دارد؛ نباید 
کوتاهی کنیم. مســئولین و آحاد مردم و آمرین به 
معروف و ناهیان از منکر در این زمینه وظیفه خود را 

باید انجام بدهند.«
به فاصله کمی پــس از این اظهارات، فرماندهی 
انتظامی تهران بزرگ اعلام کرد کــه اجرای طرح 
جدید برخورد با بی‌حجابی به نام »نور« را از شنبه 26 
فروردین آغاز خواهد کرد. این همزمانی موجب شد 
تفسیرها بر این باشد که در واقع سخنرانی رهبری، 
فرمان بازگشت گشت ارشــاد بود و تندروها نیز در 
مقابل انتقادات و هشدارها نسبت به چنین تصمیمی، 

با پشتوانه بیانات رهبری از آن دفاع می‌کردند. 
سه روز پیش اما با توئیت یکی از چهره‌های نزدیک 

به رهبری، این ســنگر تندروها فرو ریخت. مهدی 
فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب چند 
روز پس از بازگشت دوباره ون‌های گشت ارشاد، در 
شبکه ایکس نوشت: »کشف حجاب، حرام شرعی و 
هم حرام سیاسی است. منتهی دشمن با نقشه و برنامه 
وارد این کار شــده و ما هم باید با برنامه و نقشه وارد 
بشویم. کارهای بی‌قاعده و بدون برنامه نباید انجام 
بگیرد. به تازگی برخی مســئولان به دلیل کارهای 

بی‌قاعده تذکر دریافت کردند.«

 شریعتمداری: بیت معظم »سخنگو« ندارد
توئیت او با واکنش تند معتقدان به دگماتیسم 
»یا روسری، یا توسری«! مواجه شد. بلافاصله کانال 
تلگرامی روزنامه کیهان، توئیــت انتقادی مهدی 
سلحشور، مداح معروف را منتشر کرد که در واکنش به 
فضائلی نوشته بود: »جهت اطلاع امت حزب‌الله؛ قطع 
به یقین می‌گویم سلوک حضرت آقا تضعیف سرباز در 
میدان نیست، تذکری هم لازم باشد به خود فرمانده 

می‌دهند نه از بالای برج و بارو و سکوی دشمن...«
خود حسین شریعتمداری یک روز بعد در کیهان 
خطاب به فضائلی نوشت: »بیت رهبر معظم انقلاب 
»‌سخنگو‌« ندارد و چنانچه تذکری ضرورت داشته 
باشد، مستقیماً و با ذکر مأخذ از سوی دفتر معظم‌له 
به اطلاع مخاطبان آن، اعم از مســئولان و یا مردم 

می‌رسد.«
خبرگزاری فارس که پیشتر برای بازگشت دوباره 
گشت ارشاد پویش راه انداخته بود نیز واکنش نشان 
داد و به تصریح نوشــت که »تذکر رهبری در جهت 
ترمیم نه تعطیل طرح است پس نباید تذکر رهبری 
را به معنای مخالفت با کلیت طرح تفسیر کرد.« این 

رسانه همچنین خواستار آن شد که »شورای نگهبان 
تایید قانون قوی و همــه جانبه در خصوص جرایم، 
عواقب و پیامدهای احتمالی که برای چندین مرتبه 
از طریق مجلس شورای اســامی تصویب شده را 

تسریع نماید.«
سایت رجانیوز، وابسته به داماد ابراهیم رئیسی 
اما واکنشی ابتکاری به خرج داد و با بازنشر یک توئیت 
قدیمی از فضائلی با مضمون ضروری بودن رعایت 
حجاب، خبر داد که او با این توئیت خواسته »ابهامات 

ناشی از سخنان نسنجیده‌اش را برطرف کند.«

 تذکر به قوت خود باقی است
ترفند رجانیوز اما جواب نداد و فضائلی در توئیت 
دیگری نوشــت آنچه به عنوان سند عقب‌نشینی او 
منتشر کرده‌اند، یک توئیت قدیمی، مربوط به یک 
و نیم سال قبل است. او ضمن تایید محتوای توئیت 
قبلی خود، تاکید کرد که توئیــت دیروز که مربوط 
به تذکر رهبری به برخی مسئولان »بابت کارهای 

بی‌قاعده« بوده، به قوت خود باقی است. 
بدین ترتیب جدلی که میان او، کیهان، رجانیوز، 
فارس و دیگر سینه‌چاکان گشت ارشاد درگرفت، به 
توافق ختم نشد و این معما نیز قوت بیشتری گرفت که 
»بازگشت گشت ارشاد و رویه تنش‌زایی که تندروها 
بر طبل آن می‌کوبند با اذن و تایید رهبری است یا با 

انتقاد و تذکرات جدی رهبر انقلاب همراه است؟«
برای حل این معما، بسیاری از فعالان رسانه‌ای 
و سیاســی اشــاره می‌کنند به اینکه آن دســته از 
توئیت‌های مهدی فضائلی که در ارتباط با رهبری 

است، بدون هماهنگی قبلی نوشته نمی‌شوند.

 
مرور یک تجربه مشابه

در میان واکنش‌ها، هاتف صالحی، فعال رسانه‌ای 
در پاسخ به حسین شریعتمداری که گفته است اگر 
تذکری باشد باید مستقیما و توسط آقایان گلپایگانی 
و حجازی، مقامات ارشد دفتر رهبری صورت گیرد، 
ماجرایی مشــابه در دوران محمود احمدی‌نژاد را 

یادآوری کرد. 
او به توئیت مهدی فضائلی در شهریور 95 اشاره 
کرد. فضائلی در آن توئیت درباره ملاقات احمدی‌نژاد 
با رهبری نوشته بود که جزئیات این ملاقات مشخص 
نیست اما »قطعی است« که احمدی‌نژاد در این دیدار 
با »نهی صریح« آقا در مورد نامزد شدن در انتخابات 

۱۳۹۶ مواجه شده است.
صالحی ادامه داده که در آن زمــان، پس از این 
توئیت، »حامیان احمدی‌نژاد ضمن تکفیر جناب 

فضائلی، معتقد بودند مطالب نقل شده از رهبری باید 
از مجاری رسمی اعلام شود!«

نهایتا رهبری در درس خارج فقه به این اختلافات 
اشاره کرده و گفتند: »یک آقایی آمده پیش من، من 
هم به ملاحظه‌ صلاح حال خود آن شخص و صلاح 
حال کشور را به ایشان گفتم که شما در فلان قضیه 
شــرکت نکنید. نگفتیم هم شرکت نکنید، گفتیم 
صلاح نمی‌دانیم ما که شما شرکت کنید... یکی بگوید 
فلانی گفته، یکی بگوید نگفته، یکی بگوید چرا پشت 

بلندگو نگفته؟ خب حالا این هم پشت بلندگو.«
هاتف صالحی در پایان شــرح این ماجرا نوشته 
اســت که »بیایید از تاریخ درس بگیریم و در برابر 

حقایق قد عَلمَ نکنیم!«
با این تجربه، این سوال پیش می‌آید که آیا رهبر 
انقلاب در این فقره نیز مانند آنچه سال 95 رخ داد، به 
صراحت تکلیف این اختلافات بر ســر گشت ارشاد 
را روشــن خواهند کرد یا موضوع حجاب به سبب 
حساسیتی که پیدا کرده مشمول چنین صراحتی 

نخواهد شد؟

 این ره که تو می‌روی ...
سیدمحمود رضوی، مشاور محمدباقر قالیباف 
هم در امتداد توئیت فضائلی طی یادداشتی نوشت: 
»در سال‌های اخیر جماعت پر سر و صدا و پرهزینه 
)تندروها(، اتفاقات بدی را برای نظام رقم زده‌اند.« او در 
بخش دیگری از این یادداشت تصریح کرد: »تندروها 
به دنبال آن هستند که هزینه کارهای بی‌قاعده بر 

دوش رهبری معظم افتد.«
با این صف‌بندی‌ها پرُواضح اســت که انشقاق 
بر ســر حجاب و نحوه مواجهه با آن که حالا دیگر به 
یک معضل لاینحل برای نظام تبدیل شده، دیگر از 
صف‌بندی میان مرد ماست‌پاش مشهد با یک مادر 
و دختر و درمانگاه قم و نارنجستان شیراز و باغ شازده 
کرمان و بی‌آرتی و دانشگاه و کف خیابان گذشته و به 
جایی رسیده که نزدیک‌ترین چهره‌ها به لایه‌های 
اصلی حاکمیت را نیز در تقابــل با یکدیگر قرار داده 

است.
این حد از دودســتگی، آن هــم در حاکمیت 
»یکدست« بر سر حجاب، ســند دیگری است که 
نشان می‌دهد راهی که ون‌های سفید در خیابان‌های 
شهرها می‌روند نه به سوی حجاب و عفاف، بل به سوی 
ترکستان است و رعب‌انگیزی این ون‌ها و مامورانش 

این بار هم توفیقی حاصل نخواهد کرد!

واکنش ها به توئیت یک چهره نزدیک به رهبری در مورد گشت ارشاد ادامه دارد؛

جدل بر سر »رفتارهای بی قاعده«
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

آیا رهبر انقلاب مانند آنچه سال 
95 رخ داد، به صراحت تکلیف این 

اختلافات بر سر گشت ارشاد را روشن 
خواهند کرد یا موضوع حجاب به سبب 

حساسیتی که پیدا کرده مشمول 
چنین صراحتی نخواهد شد؟

 انشقاق بر سر حجاب و نحوه مواجهه 
با آن که حالا دیگر به یک معضل 

لاینحل برای نظام تبدیل شده، به 
جایی رسیده که نزدیک‌ترین چهره‌ها 

به لایه‌های اصلی حاکمیت را نیز در 
تقابل با یکدیگر قرار داده است

 بدین ترتیب جدلی که میان فضائلی 
و حامیان برخوردهای خیابانی با 

حجاب درگرفت، به توافق ختم نشد 
و این معما نیز قوت بیشتری گرفت که 
»بازگشت ون‌ها و رویه تنش‌زایی که 
تندروها بر طبل آن می‌کوبند با اذن و 

تایید رهبری است یا با انتقاد و تذکرات 
جدی رهبر انقلاب همراه است؟«

استاندار سیستان و بلوچســتان در دوره اصلاحات گفت: 
می‌توان جلوی سیلاب‌ها را گرفت اما سلطه مدیران امنیتی بر 
شئونات استان، اثر منفی بر توسعه این منطقه گذاشته است و 

رویکرد فعلی امنیت را مقدم بر توسعه می‌داند.
به گزارش رویداد24، سید محمود حسینی درباره اینکه 
چرا سیســتان و بلوچســتان تا این حد در برابر چالش‌های 
طبیعی آسیب‌پذیر است، افزود: به نظرم مشکل هم رویکردی 
و هم عملکردی است. یعنی هم نظام برنامه‌ریزی تمرکزگرای 
کشور و هم ضعف نظام مدیریت توسعه‌ای، چه در سطح ملی و 
چه در سطح منطقه‌ای در توسعه نیافتگی این دسته از استان‌ها 

نقش داشته‌اند. 

وی ادامه داد: درست است که در این منطقه فرصت‌های 
برابر در کســب منزلت، ثروت و قدرت وجود ندارد، اما من بر 
این باور نیســتم که برای این موضوع تعمدی در کار باشد، یا 
اراده ســازمان‌یافته‌ای برای تحمیل توسعه نیافتگی وجود 
داشته باشد. کما اینکه جنوب کرمان، شرق هرمزگان هم از 
توسعه‌نیافتگی رنج می‌برد. البته بدیهی است تسلط مدیران 
امنیتی بر شئونات و مسیر توسعه استان نقش کاهنده داشته 

است.
حسینی در پاسخ به اینکه چرا دولت‌ها تاکنون موفق به حل 
مشکلات زیرساختی این استان نشده‌اند، توضیح داد: یکی از 
مسائل استان تعدد مراکز تصمیم‌گیری و نبود وحدت مدیریت 

است. با اینکه استاندار مسئول امنیت، مسئول توسعه و مسئول 
ارتباط بین نهاد‌های مدنی با حاکمیت است، اما وجود نهاد‌های 
متعدد امنیتی و قرارگاهی و ...که هرکدام دیدگاه‌های مختلفی 

نسبت به توسعه دارند، عامل کاهنده است.
این مقام سابق اســتان در بخش دیگری از اظهارات خود 
بیان کرد: متأسفانه از مهر سال ۱۴۰۱ و حادثه تلخ کشته‌شدن 
جمعی از نمازگزاران در عیدگاه زاهدان یک شکاف و قهری بین 
حاکمیت و کثیری از مردمان اهل سنت استان به وجود آمده که 
هنوز از سوی حاکمیت اقدام فیصله‌بخشی در جهت دلجویی و 
برقراری آشتی صورت نگرفته است. همین امر زمینه و فرصتی 
برای سوء‌استفاده گروه‌های تندروی متصل به داعش، مثل 

جیش‌العدل فراهم کرده تا بر نارضایتی افکار عمومی و محمل 
فقر و نابرابری سوار شوند و سرباز‌گیری کنند. 

حسینی تاکید کرد: مدیریت کلان کشور باید اولاً نگاه برابر 
به آحاد مردم استان داشته باشند و برای تکمیل زیرساخت‌های 
اســتان و ارتقاء اقتصاد خانوار و آموزش و بهداشــت جامعه 

تصمیم علی‌حده بگیرند.

استاندار سیستان و بلوچستان در دولت اصلاحات:

سیل قابل پیشگیری است، اما رویکرد فعلی امنیت را مقدم بر توسعه می‌داند

گزارش

محمدجواد ظریف گفت: آقای ترامپ از بنده چند بار دعوت 
به مذاکره کرد، ولی ما اجازه برای مذاکره نداشتیم.

وزیر پیشــین امور خارجه ایران در گفت‌وگویی تفصیلی با 
اقتصادآنلاین افزوده: اما آقای بولتون در کتاب »اتاقی که در آن 
اتفاق افتاد« کاملاً تشریح می‌کند که هربار ایشان تا مرز استعفا 
پیش رفت برای اینکه مانع از مذاکره شود. خیلی هم با آب و تاب 
توضیح می‌دهد که در هر دو مورد استعفا نامه‌اش را نوشت و وقتی 

مذاکره صورت نگرفت خیالش راحت شد. 
ظریف ادامه داده: نکته دیگری که در این زمینه قابل توجه 
اســت این خواهد بود که ما تلاش هم کردیم. در کتاب »پایان 
شکیبایی من« شرح ماجرای ارائه یک پیشنهاد با توافق حاکمیت 

ایران به پوتین برای انتقال به آقای ترامپ را گفتم. این پیشنهاد به 
آقای ترامپ گفته شد و آقای ترامپ هم استقبال کرد، در مرحله 

بعدی طبق توافق اولیه‌ای قرار بود آقای پومپئو مذاکره نکند و 
دیگران مذاکره بکنند. آقای پومپئو خودش را وارد کرد و پروژه را 
به شکست کشاند؛ لذا این سابقه را ما داریم که بولتون و پومپئو، 

این اقدامات را می‌کردند. 
وزیر خارجــه دولت روحانی بیــان کرد: بعضی‌هــا ایراد 
می‌گیرند که آقای بولتون و پومپئو از ابتدای سال ۹۷ وارد کاخ 
سفید شدند، یعنی از آوریل ســال ۲۰۱۸، لذا می‌گویند چرا از 
دوران آقای تیلرسون اســتفاده نکردید. من با آقای تیلرسون 
در جلسه ۵+۱ دیدار داشــتم، به هیچ وجه آقای تیلرسون در 
ظرفیت مذاکره نبود و اعتماد لازم را از سوی آقای ترامپ برای 
این که مذاکره کند، نداشت. کاملًا مشــخص بود و دیدیم که 

ظرف تقریبا یک ســال از دولت آقای ترامپ خارج شد. وی در 
بخش دیگری از اظهاراتش گفت: من معتقدم که ما اگر تشخیص 
دهیم که تهدیدی که برای جمهوری اسلامی وجود دارد تهدید 
امنیتی‌سازی اســت، در زمین این تهدید بازی نمی‌کنیم؛ لذا 
می‌توانیم سیاست فعال‌تری را داشته باشیم. البته این بدان معنا 
نیست که دست از مخالفت با آمریکا بکشیم، مخالفت با سلطه 
و مخالفت با اســتکبار می‌تواند برای کشور یک زمینه قدرتی 
فراهم کند، با توجه به اینکه الان قدرت دیگر صرفاً قدرت نظامی، 
 سیاسی و اقتصادی نیست؛ قدرت‌های دیگری هم هستند مثل 

قدرت الهام‌بخشی.
وزیر خارجه سابق ایران گفت: آن‌هایی که می‌گویند برجام 
ایراد داشت خب چرا آمریکا به برجام استناد نکرد، اگر برجام یک 
طرفه بود آمریکا به یک جمله برجام استناد می‌کرد و از آن خارج 
می‌شد. آن وقتی که استناد کردند ۱۳ کشور در شورای امنیت 
علیه‌شان بودند، لذا دوستان ما مقداری به واقعیت‌ها توجه کنند 

بهتر است.

ظریف:

ترامپ چندین بار به مذاکره دعوت کرد، اما اجازه مذاکره نداشتیم

گفت وگو


